REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  substituição  e  manutenção  da  iluminação
pública na Rua Borges de Medeiros esquina com a Rua
General Câmara, em frente ao nº 2964, em três postes
no  mesmo  trecho,  bem  como  na  Avenida  Silveira
Martins com a Rua Chácara das Pêras.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer  substituição  e  manutenção  da  iluminação  pública  na  Rua  Borges  de
Medeiros esquina com a Rua General Câmara, em frente ao nº 2964, em três postes no mesmo
trecho, bem como na Avenida Silveira Martins com a Rua Chácara das Pêras.

JUSTIFICATIVA

A falta de iluminação adequada nesses trechos causa insegurança aos moradores
e transeuntes, além de dificultar o tráfego noturno de veículos e pedestres. A substituição e
manutenção solicitadas são necessárias para melhorar a segurança e a qualidade de vida da
população.

Uruguaiana, 26 de setembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-09-29T09:16:36-0300